Quomodo explicatur prima à secunda? Resp. quia in prima dicuntur tantum *signum*, in secunda additur *visibile signum*. In prima dicuntur *reis sacrae*; in secunda explicatur quid sit ista res sacra, cum dicuntur, *invisibilis gratia*.

Quare in secunda definitio ponitur tercia particula: *Num. III.* Ad nostram *iustificationem institutum?* Resp. ut distinguatur Sacramentum à multis, quæ significant rem sacram, & tamen non sunt sacramenta.

Quæ sunt ista? Resp. Imagines saeculorum, cruces, signa. *Ibidem*. ex veteri Testamento, multæ ceremonie, & alia huiusmodi: ista enim significant res sacras, & tamen non sunt sacramenta, quia non sunt ad hominum iustificationem instituta.

De divisione rerum, & signorum, seu explicatio prima particula. *Num. 3.*

Quæ differentia est inter res, & signa? Resp. Res sunt *Num. 5.* affectus proper scipias, id est, ut sint illæ res, velut dominus, ut sit dominus, homo, ut sit homo. Signa autem non

C. 3

tate, & fructu Sacramentorum: de illorum à Christo facta institutione, de vi, & efficacia, de communicatione & applicatione virtutis passionis Christi per illa: deum quod bono uero Sacramentorum Ecclesia spiritu Dei repletus, per Sacra menta enim fidèles vitam obtinunt spiritualēm. Tertio in administratione Sacramentorum debent eūrare, ut summa munditia, decentia, atque reverentia id faciant, quia sic populos ad illorum cultum, & devotionem excitabunt.

DE BAPTISMO.

DOCTRINA SACRI

Conc. Trid & Catech. Rom.

POSTquam visum est de Sacramentis in genere, nunc videndum est de singulis in speciali; & primum de Sacramento Baptismi tractandum est.

De necessitate doctrinae de Baptismo.

Debent Parochi præbere doctrinam de Baptismo? Resp. debent.

Ibide. Quia diligunt? Resp. Catech. ait: Quia pastores non quanum fatis multam operari, & studium in hujus Sacramenti tractatione se collocale arbitrentur.

Ibide. Quare tanta diligentia? Resp. sit Catech. quia ex Apostolo colliguntur non qualemcumque, sed perfectam Baptismi cognitionem à fidelibus magnopere requiri.

Num. 1. **E**x C. T. **s**e s. 24. 4. 7. Quae tempore, & occasione debet doceri? Resp. tempus congruum erat in Sabbato magno Pascha, & Pentecostes, quia tunc hoc Sacramentum solemniter celebrari conuenerat: Opportuna autem modò occasio erit cum baptismus aliqui ministrandus sit, & fidèles populi multitudine convenit.

Num. 2. Quae villas ex hac doctrina percipitur? Resp. fidèles ex ea intelligunt, an vita, & morib; tales se prebeat quales se futuros in ipsa Christiani nominis promissiose polliciti sunt.

In quo capita potest dividi ista tractatio? Resp. ex Catech. apparet quod in sex.

Primum de nomine, & definitione Baptismi.

Secundum de materia, & forma illius, necnon ablutione.

Tertium de efficiente.

Quartum de fine & effectu.

Quintum de usu & administratione illius.

Sexto de ritibus, ac ceremoniis illius.

De nomine Baptismi. Cap. I.

Baptismus cujus lingue nomen est? Resp. Graecæ. **N**um. 3. Quid significat? Resp. ablutionem, & in praesenti **I**bide. significat sacramentalem ablutionem. **N**um. 4.

Huic Sacramentu[m] alia nomina apposita sunt: Resp. appellatur etiam Sacramentum fidei, necnon illuminatio, quia in ipsa baptizant profundunt fidem, & illuminantur per illam. Chrysost. etiam appellat tum expurgationem, tum sepulturam, tum plantationem, tum Crucem Christi; quia per ipsum expurgatur homo a peccato, & moritur illi, & complantatur Christo, & cruci illius. Dionysius Areopag. appellat principium sanctissimorum mandatorum, quia est ianua qua in Christiana vita societatem ingreditur.

De Baptismi definitione. Num. 1.

Quam est vera, & apta Baptismi definitio? Resp. **N**um. 5. Catechismus ait, quod ex Evangelio Iohannis, & Apolito colligitur, quod haec sit aprior, & commodiior alii. Baptismus est Sacramentum regenerationis per aquam in verbo.

Quare dicitur Sacramentum? Resp. quia est signum rei sacre.

Quare dicitur regenerationis? Resp. quia per Bapt. de sacrum homo nascitur denovo ex aqua, & Spiritu Sancto, & gen. n. 5. fit filius Dei adoptivus, iuxta illud, *Dedit eis potestatem filios Dei fieri.*

Quare dicitur per aquam? Resp. quia materia huius **I**bide. Sacramenti est aqua.

Quare dicitur in verbo? Resp. quia forma huius Sacramenti sunt verba.

Aqua illa, quæ ad confiendū Baptismū in sacro **I**bide. fonte scaturit, estne Sacramentum? Resp. non est Sacra-

68 Pars I. Doctr. Conc. & Cat.

mentum, sed tantum apta materia. Et Catech. ait debere fideles de hoc admoneri, quia vulgo ita esse existimant.

Num. 4. Quando icta datur sacramentum baptismi? R. s.p. ait Catech. cum aqua ad ablendum aliquem, additis verbis, quæ à Domino instituta sunt, icta utimur; id est, cum accedit.

Num. 6. De materia Baptismi.

Q Uot sunt partes Baptismi? R. Respond. duæ, materia & forma.

Num. 7. Que est materia Baptismi? Resp. aqua naturalis, quæ cum illa sit, sive maris, sive fluminis, sive paludis, sive pucei, sive fontis.

Aqua artificialis, verosacra, vel alia, potestne esse materia? R. s.p. non potest.

Ignis potest esse materia, iuxta illud Mat. qui baptizabit Spiritu sancto, & igne? Resp. non, quia illud inciliator de eff. ea Baptismi.

D.T. 3. Nonne triplex dicitur esse Baptismus, scilicet fluminis, id est, per aquam; flaminis, id est per Spiritum sanctum; & sanguinis, id est per martyrium? Resp. sunt tria ista Baptismata; sed ut ait D. Th. baptismus flaminis, & sanguinis includuntur in baptismo aquæ; & dicuntur baptisata in quantum supplet vicem baptisimi aquæ: id est sola aqua naturalis est vera materia huius Sacramenti. Alia vero supplet in casu necessitatis.

Num. 9. Qua figura veteris testamenti Baptismum significabant? R. s.p. primum diluvium huius aquæ figuram gesu: secundum mare rubrum: tertium Naaman Syri abluio: quartu probatica picina.

Num. 10. Cur Deus voluit, quod aqua esset materia huius sacramenti? Resp. ob duas causas: primum, quia conveniebat ut materia sacramenti omnibus necessarii ubique reparetur, quod de aqua inter omnia verum est: secundum, quia aqua eff. dum baptismi maximè significat: sicut enim baptismus delet maculas animæ, & cupiditatem ardorem magna ex parte testifugit: ita aquam ablueat maculas, & refrigerate corpora certissimum est.

Num. 11. Sola aqua esse apta materia Baptismi? Resp. in casu necessitatis est, sed quando Baptismus conferetur cum sa- lenibus Ecclesiæ extemoniis, aquæ debet addi sacram Christina.

De Baptismo.

69

Quare hoc? Resp. quia ex Apostolorum traditione semper Ecclesia observavit.

Cum ita observavit? Resp. ad Baptismi effectum magis declarandum; oleum enim significatunctionem Spiritus sancti.

De forma Baptismi. Num. 2.

Ibidem.

D.Th. 3.p.

q.66. art.

20. ad 2.

Este necessarium docere populum formam baptismi? Num. 10.

R. s.p. est, quia sapientia contingit, ut aliqui de populo, & etiam mulierculæ ob necessitatem debeant sacramenta Baptismi administrare.

Quænam est perfecta & absoluta forma Baptismi? Resp. hec: Ego te baptizo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Et à Domino nostro tradita est.

Illa particula, Ego, est de necessitate Sacramenti? Resp. Num. 14. non, quia intelligitur in illo verbo, Baptizo.

Quare ponitur illa particula, Te? Resp. ut denotetur Num. 15. persona, qua baptizatur.

Quare dicitur, baptizo? Resp. ad significandam actionem ministri, iuxta illud quod Dominus dixerat, baptizantes eos: ibi enim exprimit actionem Baptismi ab Apostolis, & aliis faciendam.

Nonne Graeci utuntur verbo passivo, & dicunt baptize- Num. 14. tur servus Christi? Resp. ita est.

Valete Sacramentum apud ipsos cum tali forma? Resp. Ibidem. Concil. Florentinum determinavit valere, quia sic etiam significatur revera ipsa abluti, quæ Baptismus perficiuntur.

Illa verba, In nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, suntne de necessitate sacramenti? Resp. sunt: quia Dominus noster dixit, baptizates eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti.

Aliquando Apostoli nonne baptizaverunt tantum in nomine Christi? Resp. non est certum, quod hoc fecerint: Sancius enim Basilios, & Ambrosius loca Scriptura, in quibus videtur dici quod Apostoli baptizaverint in nomine Christi, interpretantur quod velint dicere, Apostolos non baptizasse in nomine Iohannis, sed in nomine Christi, id est Baptismo à Christo instituto.

Et si fecerunt, fuisse verus Baptismus? Resp. sicut duplice Num. 15. de causa: & prima est, quia eos Spiritus sancti afflati fecisse sic pro certo habentur, qui voluit initio nascientis Eccle-

23

70 Pars I. Doct. Conc. & Cat.

sic, ut Christi nomen illustraretur, dum in nomine ipius Baptisma traduceretur. Altera est, quia in nomine Christi Trinitas significatur: Christus enim significat unctum: ideo in hoc nomine intelligitur & Pater a quo unctus est, & Spiritus sanctus, qui fuit unctus: unde tota Trinitas erat in illo nomine significata.

Num. 13. Quare dicitur *in nomine*, & non *in nominibus*? Resp. vt tali numero singulariter declaretur unitas divinae naturae atque divinitatis.

Ibidem. Quare ponuntur tres personæ? Resp. quia omnes simili ad Baptismum factamentum operantur.

De ablutione Baptismi. *Num. 3.*

*P*rotochi debentur docere populum quomodo ablution fieri debet? Resp. ait Catech. debent.

Quot modis potest fieri ablution? Resp. tribus: per immersionem, per infusionem, per aspergitionem.

Quid est immersio? Resp. est positio corporis baptizandi in aqua.

Quid est infusione? Resp. infusione non ponitur corpus in aqua, sed ex aliquo vase proiecitur aqua super corpus.

Quid est aspergitione? Resp. est quedam aqua dispersio super multos baptizandos.

Quocunq[ue] modo fiat ablution, tenetne Baptismus? Resp. tenet, quia singulæ sunt ablutiones.

Quis modus nunc est magis in usu? Resp. infusionis. Sufficiunt una ablutione, an requiritur tripla? Resp. sufficit etiam tria.

Num. 18. Reclausus baptizatur *una*, an *trina* ablutione? Resp. servandus est ritus in propria Ecclesia consuetus.

Quæ pars corporis debet ablui? Resp. postillum caput.

Quare hoc? Respondemus, quia in ipso vident omnes sensus, tum exteriore, tum interiore; & ideo est postillum corporis pars.

Dicitur, codem tempore fieri ablution, & verborum pronunciationi? Resp. debent, quia materia, & forma debent simili esse, ut habeat Sacramentum.

De efficiente Baptismi. Cap. III.

Ibidem. *Num. 26.* **B**aptismus à quo fuit institutus? Resp. à Christo. Quando Christus instituit Baptismum? Respond.

De Baptismo.

fuit baptizatus à Iohanne: tunc enim tactu corporis sui aqua, ad baptismi salutarem viam, conferavit, & dedit illi vim spiritualem regenerandi, & à peccatis abluendi.

A quo virtutem accepit Baptismus, an à passione Christi? Ibidem. sicut, an à tactu carnis eius, cum fuit batizatus? Resp. Baptismus fuit ante passionem institutus: sed ab ipsa passione viam, & efficientiam accepit: ipsa enim passio fuit erat omnium Christi actionum.

Quando Christus obligavit ad suscipiendum Baptismus? *Num. 27.* Resp. post resurrectionem, quando Dominus Apostolis dixit, Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos, &c. tunc enim omnes homines legi Christi obligati sunt ad baptismum suscipiendum.

Fuit ergo institutum ante passionem? In passione virtutem accepit: post passionem Christus obligavit ad suscipiendum? Resp. ita est.

Tota Trinitas operatur in Baptismo? Resp. tota *Num. 13.* operatur.

De ministro Baptismi.

Num. 2.

Suntne plures ministri in hoc Sacramento? Resp. sunt. *Num. 2.* Estne ordo inter illos, & quis? Resp. est triplex minister. *Num. 2.* Sacerdos ordo; primum locum tenent Episcopi, & sacerdoti, & cœdotes; secundum locum tenent Diaconi; tertium sunt omnes de populo, mares, & feminæ.

Sacerdos potest baptizare præsente Episcopo? Resp. *Num. 23.* potest, præterquam in certis anni diebus, quibus solemnis ceremonia celebratur.

Diconi possuntne administrare hoc sacramentum cum suis solennitatibus sine Episcopi aut sacerdotis concessione? *Ibidem.* Resp. non possunt, nisi in casu necessitatis.

Si Episcopus vel Sacerdos aliqua legitima de causa hoc concedat, possuntne administrare cum suis solennitatibus? Resp. Catech. videtur astere; quia ponit Diaconis in secundo ordine ministrorum, reliquos in tertio, & eos qui sunt in tertio, aut possile administrare tantum in casu necessitatis, & sine solennibus ceremoniis; unde videtur concedere Diaconis, quod in casu necessitatis, & de licencia Episcopi, ac Sacerdotis possint administrare cum solennibus extemoniis.

B 4

72 Pars I. Doctr. Conc. & Cat.

Num. 24. Qui possunt baptizare in calo necessitatis? Resp. omnes, tam mares, quam feminas.

Ibidem. In calo necessitatis permittitur Iudeis, infidelibus, C.T. scilicet, & haereticis baptizare? Resp. Catech. ait permiti: si tamen id efficeri sibi proponant, quod Ecclesia Catholica in eo administrationis genere efficit: & baptizans valer, si vera forma, & materia videntur.

Cur omnibus est concessa facultas baptizandi? Resp. ut in calo necessitatis quislibet possit baptizari.

Num. 24. Cur laicus conceditus ministrandi Sacramentum Baptismi, quod est dignus, & non conceditur facultas ceremonias adhibendi, quod est minus dignum? Resp. quia sacramentum magis est necessarium, extremis enim ad salutem baptizant necesse non sunt.

Num. 25. Si plures sint presentes, qui possint in calo necessitatis baptizare, servandus ne est aliquis ordo? Resp. servandus, qui femina debet permettere viro ut baptizet; laicus clericorum, ut digniori; clericus sacerdoti.

Num. 25. Quid si ad vitam vii deficientes baptizari: & si etiam obsterix perita hoc facere, an mulier possit baptizare? Resp. Catech. ait tales obsterices improbandas non esse, & concedi.

De patrinis. Num. 3.

Num. 16. Patrini qui adhucbent in baptismio, sicutne ministri baptismi? Resp. Catech. vocat ministros, non quidem Baptismi, sed celebrantem illius.

Ibidem. Quomodo appellantur a Patribus? Resp. nunc vocantur Patrini, olim Suscepentes, Sponsores, seu fidejunctores.

Ibidem. Quare hoc? Resp. quia ipsi sunt tanquam patres baptizati, & ipsi promittunt nomine illius.

C. 28. Debentem populi doceri, quae ad patrinos spectant? Resp. ait Catech. maximè expedite; tum quia plurimum laici sunt patrini: tum quia, ut ipse ait, hoc munus modo admodum negligenter in Ecclesia tractatur, ut nudum tantum huius functionis nomen reliquum sit; quid autem sancti in eo continetur, ne suscipiant quidem homines videantur.

Num. 26. Quare patrini in Baptismo adhucbent? Resp. quia sicut puer modo natus eger nutrice, & pedagogo, quorum opera educetur, ac doctrina & bonis artibus eruditus: ita qui per baptismum sicut spiculalem vivere incipiunt.

De Baptismo.

egent duce, & directore.

Patrochio nostro incumbit hoc munus? Resp. ita est, sed quia multorum curam gerunt, non suppetest illis tantum temporis, ut privatam illam curam singulos pueros in fide erudiendi suscipere possint, id est alij patrini tradi-
titi sunt.

A quo habuit initium haec Ecclesia consuetudo? Resp. *Ibidem.* Divus Dion. Areop. ab Apostolis.

Qui debent excludi a hoc munere? Resp. Illi, qui **Num. 29.** munus suum adimplere, aut fideliter nolunt, aut sedulò, & accurate non queant.

Parentes carnales debent ne essa patrini? Resp. non; ut *Ibidem.* magis appareat, quantum haec spiritualis educatio distet a carnali, quae ab ipsis originem habet.

Haeretici, Iudei & infideles possunt esse patrini? *Ibidem.* Resp. omnino sunt prohibendi, quia veram educationem in fide præbere non possunt.

Quot possunt esse patrini? Resp. Cone. Trid. statut. **Num. 30.** quod unus tantum, five vir, five mulier, five ad sum. *Sif. 24. de* munus unus & una baptizatum suscipiant. *ref. mat. c.* 20.

Estue convenientis dictus numerus? Resp. est; quia unus est paer, & mater: plures etiam non convenient esse magistros, ex tali enim multitudine oritur soler confusio.

Quod est officium patrinatorum? Resp. ut sum pedagogi, & custodes baptizati, donec opera, & praefidio suo egat.

Quod est officium pedagogi? Resp. duplex, unum circa mores, aliud circa doctrinam.

Quid debent facere patrini quoad mores? Resp. diligenter curare, ut baptizatus talens in omni vita sua se prebeat, qualem patrini futurum esse solemni extrema spendorerunt, id est ut castitatem custodiat, justitiam diligat, & charitatem teneat.

Quid circa doctrinam? Resp. ante omnia docere illum Symbolum, & Orationem Dominicam, & Decalogum, & quae sunt prima christiana religione rudimenta, id est Doctrinam christianam.

Patrini contrahantne affinitatem ex Baptismo? Resp. **Num. 17.** contrahunt.

Cum quibus? Resp. vir tenens non contrahit affinitatem cum muliere tenente, neque cum patrocho baptizante. *Ibidem.*

74 *Pars I. Dott. Conc. & Cat.*

sed tantum cum baptizato , ac compate vero , ac matte illius.

Ibidem. Quid facit haec affinitas ? Resp. ut non possit contrahi matrimonium inter illos , & si fuerit contractum , dimit illud.

De fine & effectu Baptismi. Cap. IV.

*Q*uis est finis Baptismi ? Resp. Nativitas , seu regentia spiritualis.

*E*ffectus Baptismi potestne dici finis illius ? Resp. effectus instrumentis suis illius dici potest.

*E*ffectus Baptismi est tuus , an plures ? Resp. plures . Qui sunt ? Resp. Primum omne peccatum , sive originale , sive actuale , quantumvis nefarium , Baptismo obtine remissionem. Secundum per baptismum homo liberatur non solum à tota culpa , sed etiam à tota pena. Tertio gratia divina in Baptismo confertur , quā homo iustificatur. Quarto hanc gratiam sequitur nobilissimum omnium virtutum comitatus. Quinto homo Christo capiti tanquam membrum copularat , & connectitur. Sexto character in Baptismo confertur. Septimō gracia animi voluptas , & letitia baptizato tribuitur. Octavō per ipsum ianua celi aperitur.

Quonodo per baptismum tollatur peccatum originale. Num. 2.

*Q*uid est Peccatum originale ? Resp. est privatio originalis iustitiae. D. Th. 1. 2. q. 81. art. 3.

*Q*uid est originale peccatum ? Resp. D. Th. ait , est subiectio rationis Deo , & sensus rationis.

*C*oncupiscentia , & fomes peccati suntne peccatum ? Resp. Conc. ait , post baptismum non est verē & proprie peccatum , & est de fide.

*A*pollonus ad Col. 3. noue appellat hanc concupiscentiam , & fomitem peccatum ? Resp. ait Conc. Trid. hoc ideo est , quia concupiscentia est ex peccato , & ad peccatum inclinat.

*Q*uid est fomes , & concupiscentia ? Resp. ait Catec. nihil aliud est nisi animi appetitus natura sua rationi repugnans : id est , est quedam inclinatio , vel vis concupiscenti , vel proclivitas anima in inferiori parte ad appetendum ea , que sunt contraria rationi , id est bona communabilia , & temporalia.

Num. 3.

D.T. 1. 2. q.

82. art. 3.

ibidem.

Num. 4.

De Baptismo.

75

*A*ctio & motus illius concupiscentiae estne peccatum ? *Num. 43.* Resp. si sit cum consensu aut negligientia voluntatis , & rationis est peccatum : si sine his reperiatur , longe abest à vera peccati natura.

Tolitur omnia peccatum originale per Baptismum : Resp. vt est peccatum , tollitur omnino , & radicibus evellitur.

Manentes aliqui effectus peccati originalis in baptizato ? *C.T. 5. de pec. or.* Resp. aliqui manent.

Qui sunt isti effectus ? Resp. alii pertinent ad animam , *D.T. 1. 2. q. alii ad corporis.* *ibidem. 81. C. T.*

Qui sunt effectus in anima ? Resp. quatuor : ignorantia , infirmitas , malitia , concupiscentia.

Qui sunt effectus in corpore ? Resp. mores , infirmitas , dolor sensuum , & similia.

Manentes concupiscentia , & fomes in baptizato ? Resp. Ait. Conc. Trid. manet , non tamen ut est peccatum.

Cur non tollitur ista concupiscentia ? Resp. quia sic ostenditur maius gloria Dei , Christi & utilitas hominis.

Quomodo provenit gloria Dei & Christi ? Resp. quia *C.T. 5. de pec. or.* ostendit quanta sit virtus gratiae , & passionis Christi , & sacramenta Baptisani , cum possint etiam tali posito impedimento perducere hominem ad meritum regni celorum.

Quomodo utilitas hominis ? Resp. quia maior occasio *Num. 48.* meriti datur , & ideo servit ad coronam.

Cur per Baptismum non tolluntur mores , & aliae corporis *ibidem.* infirmitates ? Resp. ita Catech. propterea tres cauas , & prima ne plus dignitatis tribueretur membris quam capiti , id est Christo , qui has sustinuit infirmitates : secunda est , quia ex ipsis maior nobis occasio meriti data est : tercias ne homines ad Baptismum induerentur proper temporaia commoda , quae ex illo habentur , & sic bona spiritualia despicerentur.

Quonodo remittatur peccatum actuale in baptismos.

Num. 2. *Q*uid est peccatum actuale ? Resp. est actus hominis *D.T. 1. 2. q.* legi Dei repugnans.

Quae in hoc peccato considerantur ? Resp. duo , culpa , & *71. 8. 6. 7. 1.* reatus penae.

*Q*uid est culpa ? Resp. est quedam aversio , vel separatio , *87. ibi.* vel alienatio anima & voluntatis à Deo.

ibidem.

76 Pars I. Doct. Conc. & Cat.

Ibidem.

Quae differentia est inter culpam, & maculam? Resp. culpa est tanquam causa, macula verò tanquam effectus; cum enim anima separatur à Deo, & vniuersitatem creaturæ amittit lumen divinum, & maculatur, eo quod creature adhaeret.

I. 2. q. 87. Quid est reatus peccati? Resp. est obligatio quedam ad penam peccato debitam perfundendam.

Num. 45. In Baptismo deleturne tota culpa cuiuscunque etiam gravissimi peccati? Resp. deletur.

Num. 45. Deleturne tota pena etiam temporalis, & purgatori? Resp. deletur.

Errare qui baptizato in satisfactionem peccatorum imponetur opera satisfactionis, veluti elemosynam, & jejuniu? Resp. errare, & maximam baptismu injuriam facere, si per modum satisfactionis imponetur.

Num. 46. Per Baptismum liberatorem hominem à penis culibus peccatis debitis? Resp. non: sed tamen principes pietatis, ac religiosi agente illas condonando, & remittendo, ut Dei gloria in suis sacramentis illustrissimae fuerint.

Do administratione & usu Baptismi, ejusque necessitate. Cap. V.

Num. 51. Iess. Sacramentum Baptismi est necssarium ad salutem; 7. c. s. n. 15. Resp. omnino est necssarium.

¶ 57. Iess. Baptismus potest reiterari? Resp. non potest, & si ministratur, ster reiterare, incurrit penam irregulatitatis.

Num. 55. Quid non reiteratur? Resp. quia sicut est una nativitas C. T. ibid. corporalis, ita debet esse una spiritualis, & quia imprimis numerus characterem.

Licetne reiterate Baptismum cum conditione sic, si non es baptizatus, ego, &c. Resp. non licet reiterate, sed permisum est administrare Sacramentum baptisimi cum tali conditione.

Quando licet hoc fieri? Resp. tunc solum, etiam est dubium, an aliquis fuerit baptizatus.

Debetne adhiberi diligentia, ut cognoscatur, an prius fuerit baptizatus? Resp. debet.

Quid si aliquis temere Baptismum reiteret, quod peccatum incurrit? Resp. sacrilegi, & penam irregulatitatis.

Num. 56. Quis est modus baptizandi cum conditione? Resp. iste: Si baptizatus es, te iterum non baptizo: si verò nondum

De Baptismo.

77

baptizatus es: Ego te Baptizo, In nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti.

Si quis domi esset baptizatus ob necessitatem sine eo. Ex Ritualemenni, ceremonias, & superviventer, debetne Paro. Iclus omisssas solemnitates adhibere? Resp. debet, sed omnino esset abstinendum à reiteratione baptisimi, id est ablutione, & prolatione verborum, que forma Baptisimi sunt.

De suscipientibus Sacramentum. Num. 9.

Infantes sunne baptizandi? Resp. ait Conc. omnino Num. 32. baptizandos esse. Cone. Trid. sess. 7. can. 13.

Quando sunt baptizandi? Resp. Catech. ait horrandos Num. 34. esse magnopere fidèles, & liberos suos, cum primū id sine periculo facete licet, ad Ecclesiam deferendos, & formam lemnibus ceremoniis baptizandos eurent.

Quod si hoc non faciunt, peccant? Resp. Cat. ait gravi Ibidem. culpa obstringi eos, qui Sacramenti gratia filios suis ducunt, quām necessitas postular, carere patientur.

Quare hoc? Resp. quia propter atatis imbecillitatem Ibidem. infinita penē pericula illis impendunt.

De adultis, quid est faciendum? Respond. videndum Num. 39. si habeant vnum rationis, vel careant illo.

Si carent vnum rationis? Resp. si nunquam vnum rationis Ibidem. habuerunt, veluti semper fuerint amentes, possunt, sicut & infantes baptizati.

Si aliquando habuerunt vnum rationis, sed postea facti Ibidem. sunt furiosi, vel amentes? Resp. videndum, si antequam amitterent vnum rationis, voluntatem baptismi suscipiens di habuerunt.

Et si non habuerunt? Resp. non sunt baptizandi. Ibidem.

Si habuerunt debent, baptizari? Resp. non nisi periculum vita immineat.

Quid de dormientibus est dicendum? Resp. sicut dictum Num. 25. est de aliis, carentibus vnu rationis.

Si verò adulii habent vnum rationis, quid est faciendum? Num. 35. dum? Resp. videndum an sint orti ex Christianis parentibus, vel sint Iudei & infideles.

Si sint Iudei, vel infideles? Resp. per aliquor menses baptizanda. Num. 35.

Interim quid faciendum? Resp. debent esse inter Cap. 30.

tecumeno; illisque Christiana fides est proponenda, atque omni studio ad eam suscipiendam cohortandi, allisciendi, & invitandi sunt.

- Num. 35.** Quid si ad Dominum Deum convertantur? Resp. monete oportet, ne ultra tempus ab Ecclesia praescriptum baptismi sacramentum disferat.

Ibidem. Quare hoc? Resp. propter has causas: prima est, quia perfecta conversione posita est in nova, per baptismum, generatione: & scriptum est, *Ne tardes conversi ad Dominum, & non differas de die in diem*. Secunda est, quia ante baptismum necessaria est cetera ulla omnium sacramentorum quod est maximo fructu privata: tercia est, quia differt baptismus est differre maxima bona, per ipsum enim omnium scelerum maculae & lordes tolluntur, gratia enim conferatur, cuius ope, in posterum peccata vitare licet, & iustitiam, innocentiamque fecerit.

- Num. 36.** Quare dilatio baptismi in infantibus periculosa, in adultis non periculosa, sed utilis iudicatur? Resp. quia diversa ratio est utriusque, si enim infans non baptizatus morietur, ad vitam aeternam non perveniret: si autem adulatus habens propositum baptismi aliquo casu vita privaretur, per hoc propositum, & per penitentiam anteaquam malae vita possit salvari.

Ibidem. Quis habet ista dilatio utilitatis? Resp. primum sic videatur ab Ecclesia, no quis ad hoc sacramentum fito, & simulato animo accedat: secundum eorum voluntas, qui ad baptismum accedunt, magis explorator, & percipitor: tertio, in fidei doctrina, & Christiana vita institutionibus perfectius erudituntur: quartio ad maiorem erga sacramentum reverentiam excitantur, quod magis het, tantum diebus Pascha, & Pentecostes solenni ceremonia baptismus confiteratur.

- Num. 37.** Si periculum vita instaret, esset sine dilatione conserendum baptismus? Resp. esset.

Ibidem. In adultis, qui fidei mysteria planè perceperunt, & ex Christianis parentibus orti sunt, iste dilations sunt adhibenda? Resp. non.

De dispositione, & preparatione ad Baptismum.

Num. 38.

- Num. 38.** In adultis estne necessaria preparatio ad baptismum? Resp. est, fest. 7. cap. 5.

Ille qui est magis preparatus, recipitne maiorem gratiam in baptismio: p. ita affirmant Conc. Trid. & Catec.

Quenam est hanc preparatio? Resp. talis: primò baptizandum debet habere voluntatem, & intentionem baptis- **Seſ. 6. c. 7.** tizandum suscipiendi: secundò debet habere fidem, quia **C. T. 6. 14.** Dominus dixit, *Qui crediderit, & baptizatus fuerit, et seſſaluuſ erit*. Terterò debet penitente de peccatis commissis, **6. can. 6.** & habere propositum amplius non peccandi: idēc sanctus Petrus dicit, *Penitentiam agite, & baptizetur unusquisque vobrum*.

Si quis barbaretur, & non haberet intentionem susci- **Num. 40. 3.** piendi Sacramentum, id est, id quod à Sancta Ecclesia p. 9. 68. art. administratur, tenetene Sacramentum, p. non, & si postea **7. ad 1.** verè esset conversus, posset iterum baptizari.

Num. 4.

Si quis haberet intentionem suscipiendi sacramentum, sed nollet à peccatis abstinere, suscipiente Sacramen- **to**? Resp. suscipitur, & characterem illius, non tamen gratiam iustificare.

Si fictio recedat, consequitur effectum Baptismi, **3. 3. 69.** id est gratiam, & remissionem peccatorum? Resp. ait D. art. 10. Thom. consequitur.

*De preicationibus, ritibus, ac ceremoniis
Baptismi. Cap. VI.*

Quis instituit ceremonias Baptismi? Resp. Apostoli. **Num. 59.**

Quis est finis illarum? Resp. significare eas res, **Ibidem.** quae in Baptismo geruntur, & ponere ante oculos praedicta, & eximia dona, quae in illo continentur.

Debet ne populo declarari? Resp. d. b. m. quia sine de- **Ibidem.** clarazione parum prodissent.

Divisio preicationum & ceremoniarum. Num. 2.

In quo capitla possunt dividii? Resp. in tria, & primam **Num. 49.** continet illas, quae antequam ad baptismum fontem accedatur, servantur: secundum illas, quae cum ad fontem ventum est, adhibentur: tertium illas, quae post Baptis- **mum addi solent.**

De ritibus ante baptismum servandis. Num. 3.

Quale ceremonia primò fit? Resp. consecratio fontis **Num. 49.** Baptismi.

Quo tempore consecratur? Resp. Pascha, & Pente- **Ibidem.** coles.

80 Pars I. Doct. Conc. & Cat.

Ibidem.

Quomodo confecatur? Resp. precationibus, & additio etiam mysticae uincionis oleo.

Num. 62.

Quare baptizandi adducuntur ad fontes Ecclesie, sed in- gredi prohibentur? Resp. quia indigni sunt, qui domum Dei ingrediantur, antequam diabolus ab illis expellatur, ac Christo, eisque imperio addicci sunt.

Num. 63.

Cur baptizandus interrogatur, quid perat ab Ecclesia? Resp. ut videatur si voluntarie, an invitus accedat.

ibid.

De Catechismo. Num. 4.

Quid est Catechismus? Resp. instructio.
Quare institutor est? Resp. quia Salvator noster ita praecepit dicens, Docete omnes gentes, baptizantes, &c. docentes eos servare omnia, &c. vbi appetat sine instruacione non debere baptizari.

Ibidem.

De qua te institutor baptizandus? Resp. de Doctrina Christiana fidei, & exponuntur illi summa capita nostra Religionis.

Num. 26.

Cur baptizandi catechisantur? Resp. quia infantes egen doceci; Infantes autem sunt, qui vivere incipiunt.

Num. 64.

Quomodo sic Catechismus? Resp. per interrogations, & responses.

Ibidem.

Cut ita? Resp. quia sic facilius est instructio.
Quis respondet? Resp. si baptizandus est adulsus, ipsem est infans, patrinus pro illo responderet.

Ibidem.

De Exorcismo. Num. 6.

Quid est exorcismus? Resp. est invocatio divini nominis super energumenos, id est possellos à demoni.

Num. 61.

Homo ante Baptismum possideret à dæmonie? Resp. ita est propter Adæ peccatum.

Num. 65.

Quis est finis exorcismi? Resp. expellere demonem, eisque vires frangere.

Ibidem.

Quomodo fit? Resp. religiosis verbis, ac precationibus, & invocatione divini nominis.

Num. 66.

Cur expellitur dæmon? Resp. ut baptizatus templum fiat spiritus sancti.

De aliis ceremoniis baptismum praecedentibus.

Num. 6.

Cur sal in os baptizandi infunditur? Resp. ad signifi- candum eum fiduci doctrinam, & gratia donum consecutum

De Baptismo. 81

consecutum, vt à peccatorum putredine liberetur, sapo- remque bonorum operum percipiat, & divinæ sapientiae probolo delecat.

Cut signo Crucis obligatur fronte, oculi, pectus, hu- **N**um. 67. metri, aures baptizandi? Resp. ad declarandum baptisimi mysterio sensus aperiti, ac roborari, ut Deum excipere, pra- ceptaque ejus intelligere, ac servare possit.

Quare nares & aures salivâ linuntur? Resp. ad signifi- **N**um. 68. ficandum, quod per Baptismum confertur divina sa- piencia.

Cut postquam est linitus saliva, statim mittitur ad son- **I**bidem. tem baptismi? Resp. ad significandum quod baptizatus est sicut ille excus Evangelicus, qui linitus oculis iuro, iussus est ire ad lavandum in Siloë, ubi lumen recuperavit.

De his quae sunt apud fontem baptismi. Num. 7.

Quid prius sic ibi? Resp. prius interrogatur ter bap- **N**um. 69. tizandus, si abrenuntier Satana & omnibus operibus ejus, & omnibus popinis ejus; & baptizandus, vel patrinus ejus nomine, ter respondeat, Abrenuntio.

Quare hoc? Resp. quia sic baptizandus incipit profiteri **I**bidem. Christianam religionem.

Quot requiruntur ad hanc professionem? Resp. duo, **N**um. 69. vnum est quod relinquit inimicos Christi, mundum, car- & **70.** nem, & diabolum: Alterum ut amplectatur aliquid quod Christi fidem, & religionem profiteatur.

Quomodo profiterit fidem Christianam? Resp. cum in- **N**um. 70. terrogatur, credis, &c. Respondeat, Credo.

Quare interrogatur baptizandus, an velit baptizari? **N**um. 71. Resp. quia Christus vult ut omnes voluntarie ad se acce- dent.

Quare his peractis baptismum confertur? Resp. quia sic est preparatus, & instrutus ad Baptismum.

De his que post baptismum efficiuntur. Num. 8.

Vate post baptismum caput baptizati in sommo ver- **N**um. 73. tice christiane perunguit? Resp. ad significandum, quod Christianus effectus est, & tanquam membrum Christi capitii est conjunctus: à Christmate enim Christus appellatus est.

Cut faceris induit baptizatum adulsum ueste alba, & **N**um. 73. infantibus sudario lumen imponit, dicens: Accipe uestem can- didam, &c. Respont, ad significandum primo gloriam **y**

resurrectionis ; secundò nitem, & polchitidinem anni.
mar ; tertio innocentiam , & integratitatem vite, que ex ba-
ptismo vel provenient, vel consequi debent.

Num. 74.

Quare etens ardens in manu traditur : Resp. ut ostendar
fidem charitate inflammatam, quam in baptismo accepit,
bonorum operum studio alendam, aequo augendam esse.

Num. 75.

Quare imponitur post hanc nomen : Resp. ad significan-
dum, quod jam regeneratur, & militia Christi adscriptus.
Quod nomen debet imponi : Resp. Sanctorum.

Ibidem.

Quare hoc : Resp. propter duas casas : prima ut imite-
tur illum : secunda ut habeat, preecepto & speret illum
advocatum , ad salutem animae , & corporis defenden-
dam.

Ibidem.

Reprehendendi sunt, qui impoant nomina Gentilium:
Resp. ita est principi, si illi Gentiles male vita fuerunt.

Conclusio.

Num. 76.

Ibidem.

Protochi debent ista docere : Resp. summa differentia.
Ad quem finem debent illa docere : Resp. primum ut sa-
cramentum Baptismi cum debita reverentia , & devotione
suscipiantur , & conferatur : secundò ut in administratione
hujus sacramenti nihil essentiale omittatur : tertio ut om-
nes fideles semper meditentur , que in Baptismo promise-
rint : quartò ut idem omni studio nintant servare fidem
Deo datum, insinuando eam vivendi rationem que profes-
sioni in Baptismo facta respondeat.

D E

SACRAMENTO CONFIRMATIONIS.

De necessitate doctrinae hujus Sacramenti.

Num. 5.

Ibidem.

ESTNE necessarium explicite populis Sacramentum
Confirmationis : Resp. est, & diligenter debet fieri.
Quare ? Resp. quia nulli hoc sacramentum omnino pre-

termicunt , & ex his qui accedunt, paucissimi sunt, qui
fructum, quem deberent ex eo capere, habeant.

Quo tempore hac doctrina opportune tradetur ? Resp. Num. 1.
In die Pentecostes , quo principi administrati solet, vel *ses. 24. c. 7.*

alii diebus, & principi cum debet administrari. *Num. 1.*

Quid debet de illo doceri ? Resp. natura, vis, dignitas
Ibidem. & vias. *Ses. 24. c. 7.*

Ad quem finem hæc doctrina tradenda est ? Resp. ut
populi inducantur ad non negligendum tam magnum
Dei beneficium, sed ad sufficiendum illud cum summa
devotione, ac reverentia.

Divisa tractationis.

Quod debet de hoc sacramento tractari : Resp. quin-
que.

Primum de nomine, & definitione.

Secundò de materia , & forma.

Tertiò de efficacie, fine, & effectu illius.

Quartò de viis, & administratione.

Quintò de ceremoniis.

De nomine, & definitione hujus Sacramenti.

Cap. I.

Quare hoc sacramentum appellatur Confirmatione ? *Num. 20.*

Resp. ab effectu , quis baptizatum confirmat in gra-
tia in fide, & in vita spirituali, ita ut incipiat esse perfe-
ctus Christi miles.

Quomodo potest definiri hoc sacramentum ? Resp. sic : *Num. 2. s.*

Confirmatione est sacramentum, quo fides, gratia, & vita *c. 11. de*
spirituali inchoata in Baptismo confirmantur, augentur,
atque perficiantur.

Licet dubitare , an Confirmatione sit Sacramentum ? *C. T. sess. 4.*
Resp. non : se esse hereticus qui hoc negaret. *cav. 11. de*

Quae differentia est inter Baptismum , & Confirmationem ? *Confirm.*
resp. i. a fine : finis Baptismi est nativitas spiritualis: *Num. 5.*
finis Confirmationis est augmentum , & perfectio talis vi-
tae.

Secundò ab effectu : effectus Baptismi est gratia bap-
tizatum in fide illuotrans : effectus Confirmationis est gratia con-
firmans illum, ne vilo penitentum, suppliciorum, vel
mortis periculo , aut metu à ueste fidei confundatur deter-
reatur. In illo homo fit miles, & ista armatur ad pugnam.

Tertiò à materia , & forma, que sunt diverse. Quartò ab
efficacie, quia Confirmationis minister est Episcopus.